
Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.01.2026                                     р.п. Токарѐвка                                             № 46 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие образования 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 

годы», утвержденную постановлением администрации Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области от 18.01.2024 № 96 

 

 

В целях эффективного использования бюджетных средств, 

руководствуясь ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области, администрация муниципального округа постановляет:  

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Развитие образования Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 годы»», 

утвержденную постановлением администрации Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области от 18.01.2024 № 96. 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области газете «Маяк 68», на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» 

(www.top68.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

временно исполняющую обязанности заместителя главы администрации 

Токарѐвского муниципального округа Потапову Г.Ю. 

 

 

Глава Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области                                                                   В.Н. Айдаров 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа 

от 29.01.2026 № 46 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в муниципальную программу Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области «Развитие образования Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 годы»», 

утвержденную постановлением администрации Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области от 18.01.2024 № 96  

(далее – Программа) 

 

1. В паспорте Программы: 

1.1. в позиции «Соисполнители программы» слова:  

«Муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический 

центр Токаревского района»; 

муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия 

Токаревского района»;» заменить словами: 

«Муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический 

центр Токарѐвского муниципального округа»; 

муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия 

Токарѐвского муниципального округа»;»; 

1.2. позицию «Объемы и источники финансирования программы» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы и источники 

финансирования 

программы 

 

 

 

 

 

Общие затраты на реализацию программы                                  

в 2024-2030 г.г. за счет всех источников 

финансирования – 2499824,7 тыс. рублей: 

Федеральный бюджет – 243768,7 тыс. рублей: 

2024 год – 16587,3 тыс. рублей; 

2025 год – 18318,3 тыс. рублей; 

2026 год – 133822,0 тыс. рублей; 

2027 год – 18911,4 тыс. рублей; 

2028 год – 18709,9 тыс. рублей; 

2029 год – 18709,9 тыс. рублей; 

2030 год –18709,9 тыс. рублей. 

Областной бюджет – 1183936,9 тыс. рублей: 

2024 год – 158861,1 тыс. рублей; 

2025 год – 174476,0 тыс. рублей; 

2026 год – 193129,7 тыс. рублей; 

2027 год – 164382,9 тыс. рублей; 



2028 год – 164362,4 тыс. рублей; 

2029 год –164362,4 тыс. рублей; 

2030 год –164362,4 тыс. рублей. 

Бюджет округа – 1025374,8 тыс. рублей: 

2024 год – 110337,6 тыс. рублей; 

2025 год – 119161,3 тыс. рублей; 

2026 год – 184076,4 тыс. рублей; 

2027 год – 177163,4 тыс. рублей; 

2028 год – 159908,5 тыс. рублей; 

2029 год – 137363,8 тыс. рублей; 

2030 год – 137363,8 тыс. рублей. 

Внебюджетные средства – 46744,3 тыс. рублей: 

2024 год – 5095,0 тыс. рублей; 

2025 год – 5879,8 тыс. рублей; 

2026 год – 7153,9 тыс. рублей; 

2027 год – 7153,9 тыс. рублей; 

2028 год – 7153,9 тыс. рублей; 

2029 год – 7153,9  тыс. рублей; 

2030 год – 7153,9  тыс. рублей. 

                         »; 

2. В тексте Программы абзац третий раздела 6 «Обоснование объема 

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования программы за счет средств федерального 

бюджета составляет 243768,7 тыс. рублей, областного                              

бюджета – 1183936,9 тыс. рублей, муниципального бюджета – 1025374,8 тыс. 

рублей, внебюджетных средств – 46744,3 тыс. рублей.». 

 



3. Приложение 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Развитие образования Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 годы»» к Программе изложить в следующей редакции: 

 

«ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной программы «Развитие образования Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области на 2024-2030 годы» 

 
№

№ 

п

/п 

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Ожидаемые непосредственные 

результаты 

Объемы финансирования (тыс.руб.) 

Наименование Единица 

измерения 

Значение                

(по годам 

реализации 

мероприятия) 

По годам, 

всего 

Федеральн

ый бюджет 

Областно

й бюджет 

Бюджет 

округа 

Внебюд

жетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Подпрограмма «Развитие дошкольного образования»  

1.1. Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

бюджетных 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

 

Отдел 

образования 

администра 

ции 

муниципальног

о округа, 

руководители 

дошкольных 

образовательн

ых 

организаций, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизова

нная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

Обеспечение 

предоставле 

ния 

дошкольного 

образования, 

присмотра и 

ухода 

воспитанникам 

муниципаль 

ных 

организаций, 

осуществляющ

их 

деятельность 

по 

образовательн

ым 

программам 

Человек 2024 367 14083,8   12103,8 1980,0 

2025 366 14982,5   13004,2 1978,3 

2026 366 18279,4   16299,4 1980,0 

2027 366 18779,4   16799,4 1980,0 

2028 366 18779,4   16799,4 1980,0 

2029 366 18779,4   16799,4 1980,0 

2030 366 18779,4   16799,4 1980,0 



муниципальног

о округа» 

дошкольного 

образования 

1.2. Обеспечение 

развития 

дошкольного 

образования на 

базе 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций 

(группы 

кратковременног

о пребывания) 

 

Отдел 

образования 

администра 

ции 

муниципальног

о округа, 

руководители 

общеобразоват

ельных 

организаций, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизова

нная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципальног

о округа» 

Обеспечение 

условий для 

получения 

дошкольного 

образования в 

группах 

кратковременн

ого  

пребывания на 

базе 

общеобразоват

ельных 

организаций 

Единиц 2024 8 25,0   25,0  

2025 8 25,0   25,0  

2026 7 35,0   35,0  

2027 7 35,0   35,0  

2028 6 35,0   35,0  

2029 6 35,0   35,0  

2030 5 35,0   35,0  

1.3. Обеспечение 

развития 

дошкольного 

образования на 

базе 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций  

(группы полного 

дня) 

Отдел 

образования 

администр 

ации 

муниципальног

о округа, 

руководители 

общеобразоват

ельных 

организаций, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

Развитие 

дошкольного 

образования на 

базе 

общеобразоват

ельных 

организаций в 

группах 

полного дня на 

базе 

общеобразоват

ельных 

организаций 

Единиц 2024 9 50,0   50,0  

2025 9 50,0   50,0  

2026 8 60,0   60,0  

2027 7 60,0   60,0  

2028 7 60,0   60,0  

2029 7 60,0   60,0  

2030 7 60,0   60,0  



«Централизова

нная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципальног

о округа» 

1.4. Проведение 

конкурса 

«Воспитатель 

года» 

Отдел 

образования 

администра 

ции 

муниципальног

о округа, 

руководители 

дошкольных 

образовательн

ых 

организаций, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизова

нная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципальног

о округа» 

Функционирую

щая система 

обеспечения 

условий для 

самореализаци

и воспитателей 

посредством 

участия в 

конкурсе 

«Воспитатель 

года» 

 

Человек 2024 4 26,0   26,0  

2025 4 26,0   26,0  

2026 4 30,0   30,0  

2027 4 30,0   30,0  

2028 4 30,0   30,0  

2029 4 30,0   30,0  

2030 4 30,0   30,0  

1.5. Организация и 

проведение 

муниципального 

конкурса 

«Лучшая 

образовательная 

организация 

Токарѐвского 

Отдел 

образования 

администрации 

муниципальног

о округа, 

руководители 

дошкольных 

образовательн

Функционирую

щие 

механизмы 

ежегодного 

стимулировани

я высокого 

качества 

работы 

Единиц 2024 4 6,0   6,0  

2025 4 35,0   35,0  

2026 4 35,0   35,0  

2027 4 35,0   35,0  

2028 4 35,0   35,0  

2029 4 35,0   35,0  

2030 4 35,0   35,0  



муниципального 

округа по 

подготовке к 

новому учебному 

году» 

ых 

организаций, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизова

нная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципальног

о округа» 

дошкольных 

образовательн

ых 

организаций 

посредством 

участия в 

муниципаль 

ном конкурсе 

«Лучшая 

образовательна

я организация 

Токарѐвского 

муниципально 

го округа по 

подготовке к 

новому 

учебному 

году» 

1.6. Осуществление 

полномочий по 

ежемесячной 

денежной 

выплате на 

обеспечение мер 

социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан, 

работающих в 

сельской 

местности и 

рабочем поселке 

Муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизова

нная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципальног

о округа» 

Обеспечение 

предоставле 

ния 

ежемесячной 

денежной 

выплаты 

медицинским 

работникам 

Человек 2024 3 34,8  34,8   

2025 4 37,1  37,1   

2026 4 31,7  31,7   

2027 4 31,7  31,7   

2028 4 31,7  31,7   

2029 4 31,7  31,7   

2030 4 31,7  31,7   



1.7. Осуществление 

полномочий по 

предоставлению 

компенсации 

расходов на 

оплату жилых 

помещений, 

отопления и 

освещения 

педагогическим 

работникам, 

руководителям 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

работающих в 

сельских 

населенных 

пунктах, рабочем 

поселке, а также 

вышедшим на 

пенсию 

указанным выше 

категориям 

работников 

образовательных 

организаций, 

стаж работы 

которых в 

образовательных 

организациях 

сельской 

местности 

составляет не 

Муниципальн

ое казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Обеспечение 

предоставления 

компенсации 

расходов на 

оплату жилых 

помещений, 

отопления и 

освещения 

педагогически

м работникам, 

руководителям 

муниципаль 

ных 

образовательн

ых 

организаций, 

работающих в 

сельских 

населенных 

пунктах, 

рабочем 

поселке, а 

также 

вышедшим на 

пенсию 

указанным 

выше 

категориям 

работников 

образовательн

ых 

организаций, 

стаж работы 

которых в 

Человек 

2024 36 720,2  720,2  

 

2025 36 795,9  795,9   

2026 36 1424,7  1424,7   

2027 36 1424,7  1424,7   

2028 36 1424,7  1424,7   

2029 36 1424,7  1424,7   

2030 36 

1424,7  1424,7   



менее 10 лет 

 

 

 

 

 

 

 

 

образовательн

ых 

организациях 

сельской 

местности 

составляет не 

менее 10 лет 

1.8. Обеспечение мер 

социальной 

поддержки 

многодетных 

семей в части 

предоставления 

скидки по оплате 

за присмотр и 

уход за детьми в 

муниципальных 

бюджетных 

дошкольных 

образовательных 

организаций 

Муниципальн

ое казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Обеспечение 

предоставления 

мер 

социальной 

поддержки 

многодетных 

семей в части 

предоставления 

скидки по 

оплате за 

присмотр и 

уход за детьми 

в 

муниципальны

х бюджетных 

дошкольных 

образовательн

ых 

организаций 

Проценты 2024 100 387,5  387,5   

2025 100 618,4  618,4   

2026 100 349,4  349,4   

2027 100 349,4  349,4   

2028 100 349,4  349,4   

2029 100 349,4  349,4   

2030 100 

349,4  349,4   

1.9. Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав 

на получение 

Отдел 

образования 

администраци

и 

муниципально

Обеспечение 

предоставления 

дошкольного 

образования 

воспитанникам 

Проценты 2024 100 13654,7  13654,7   

2025 100 16058,7  16058,7   

2026 100 15356,1  15356,1   

2027 100 15356,1  15356,1   

2028 100 15356,1  15356,1   



общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного 

образования в 

муниципальных 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

 

 

го округа, 

руководители 

дошкольных 

образовательн

ых 

организаций, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа», 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Информацио

нно-методичес 

кий центр 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

муниципаль 

ных 

дошкольных 

образовательн

ых 

организаций 

2029 100 15356,1  15356,1   

2030 100 

15356,1  15356,1   

1.10. Исполнение 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

осуществлению 

выплат, 

предусмотренных 

мерами 

дополнительного 

стимулирования 

Муниципальн

ое казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Обеспечение 

предоставления 

мер 

дополнительно

го стимулирова 

ния 

педагогических 

работников в 

системе 

дошкольного 

Человек 2024 1 185,3  185,3   

2025 1 159,3  159,3   

2026 1 304,1  304,1   

2027 1 304,1  304,1   

2028 1 304,1  304,1   

2029 1 304,1  304,1   

2030 1 

304,1  304,1   



педагогических 

работников в 

системе 

дошкольного 

образования 

образования 

 Итого по 

подпрограмме 

   2024  29173,3  14982,5 12210,8 1980,0 

2025  32787,9  17669,4 13140,2 1978,3 

2026  35905,4  17466,0 16459,4 1980,0 

2027  36405,4  17466,0 16959,4 1980,0 

2028  36405,4  17466,0 16959,4 1980,0 

2029  36405,4  17466,0 16959,4 1980,0 

2030  36405,4  17466,0 16959,4 1980,0 

2. Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования» 

2.1. Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

организаций 

начального 

общего, 

основного 

общего, среднего 

общего 

образования 

Отдел 

образования 

администрац 

ии 

муниципально

го округа, 

руководители 

общеобразова

тельных 

организаций, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа», 

муниципально

Обеспечение 

условий для 

получения 

гражданами 

общедоступно 

го и 

бесплатного 

начального 

общего, 

основного 

общего, 

среднего 

общего 

образования 

 

Человек 2024 1058 46188,3   45923,3 265,0 

2025 999 50198,3   49887,9 310,4 

2026 999 49576,2   49196,0 380,2 

2027 999 42289,6   41909,4 380,2 

2028 999 52490,2   52110,0 380,2 

2029 999 52490,2   52110,0 380,2 

2030 999 52490,2   52110,0 380,2 



е казенное 

учреждение 

«Информацио

нно-

методический 

центр 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

2.2. Организация 

профильного 

обучения 

Отдел 

образования 

администрац 

ии 

муниципально

го округа, 

руководите ли 

общеобразова

тельных 

организаций 

Обеспечение 

условий для 

получения 

профильного 

обучения 

Проценты 2024 100 10,0   10,0  

2025 100 10,0   10,0  

2026 100 20,0   20,0  

2027 100 20,0   20,0  

2028 100 20,0   20,0  

2029 100 20,0   20,0  

2030 100 20,0   20,0  

2.3. Проведение 

олимпиад, 

творческих 

конкурсов, 

интеллектуальны

х соревнований, 

научно-

практических 

конференций, 

мероприятий для 

обучающихся и 

педагогических 

работников 

муниципального 

округа 

Отдел 

образования 

администрац 

ии 

муниципально

го округа, 

руководители 

общеобразова

тельных 

организаций, 
муниципально

е казенное 

учреждение 

«Информацио

нно-

Обеспечение 

участия и 

проведения 

олимпиад, 

творческих 

конкурсов, 

интеллектуаль

ных 

соревнований, 

научно-

практических 

конференций, 

мероприятий 

для 

обучающихся 

Единиц 2024 75 20,0   20,0  

2025 55 35,0   35,0  

2026 55 35,0   35,0  

2027 55 35,0   35,0  

2028 55 35,0   35,0  

2029 55 35,0   35,0  

2030 55 35,0   35,0  



методический 

центр 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

и педагогическ 

их работников 

муниципально

го округа 

 

2.4. Обеспечение 

участия в 

региональных, 

межрегиональны

х, всероссийских 

олимпиадах, 

конкурсах и др. 

 

 

Отдел 

образования 

администраци

и 

муниципально

го округа, 

руководители 

общеобразова

тельных 

организаций 

Обеспечение 

участия в 

региональных, 

межрегиональ

ных, 

всероссийских 

олимпиадах, 

конкурсах и др 

Проценты 2024 25 200,0   200,0  

2025 25 215,0   215,0  

2026 25 215,0   215,0  

2027 25 215,0   215,0  

2028 25 215,0   215,0  

2029 25 215,0   215,0  

2030 25 215,0   215,0  

2.5. 

 

Организация, 

проведение 

муниципального 

конкурса и 

участие в 

областном 

конкурсе 

профессионально

го мастерства 

«Учитель года» 

Отдел 

образования 

администраци

и 

муниципально

го округа, 

руководите ли 

общеобразова

тельных 

организаций, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Информацио

нно-методичес 

кий центр 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Обеспечение 

условий для 

самореализаци

и педагогов, 

посредством 

участия в 

конкурсе 

«Учитель 

года» 

Человек 2024 3 35,0   35,0  

2025 3 45,0   45,0  

2026 3 45,0   45,0  

2027 3 45,0   45,0  

2028 3 45,0   45,0  

2029 3 45,0   45,0  

2030 3 45,0   45,0  

       



2.6. Организация и 

проведение 

муниципального 

конкурса 

«Лучшая 

образовательная 

организация 

Токарѐвского 

муниципального 

округа по 

подготовке к 

новому учебному 

году» 

Отдел 

образования 

администраци

и 

муниципально

го округа, 

руководите ли 

общеобразова

тельных 

организаций 

Функциониру

ющие 

механизмы 

ежегодного 

стимулирова 

ния высокого 

качества 

работы 

общеобразоват

ельных 

организаций 

(филиалов) 

посредством 

участия в 

муниципально

м конкурсе 

«Лучшая 

образовательна

я организация 

Токарѐвского 

муниципально

го округа по 

подготовке к 

новому 

учебному 

году» 

Единиц 2024 3 23,0   23,0  

2025 3 150,0   150,0  

2026 3 165,0   165,0  

2027 3 165,0   165,0  

2028 3 165,0   165,0  

2029 3 165,0   165,0  

2030 3 165,0   165,0  

2.7. Проведение 

августовского 

педагогического 

совещания 

Отдел 

образования 

администраци

и 

муниципально

го округа, 
муниципально

е казенное 

Функциониру

ющие 

механизмы 

ежегодного 

стимулировани

я высокого 

качества 

работы и 

Человек 2024 195 50,0   50,0  

2025 193 50,0   50,0  

2026 193 60,0   60,0  

2027 193 60,0   60,0  

2028 193 60,0   60,0  

2029 193 60,0   60,0  

2030 193 60,0   60,0  



учреждение 

«Информацио

нно-

методический 

центр 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

профессиональ

ного развития 

педагогически

х работников 

образовательн

ых 

организаций 

округа 

2.8. Проведение 

мероприятий, 

посвященных 

«Дню Учителя» 

Отдел 

образования 

администраци

и 

муниципально

го округа, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Информацио

нно-

методический 

центр 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Функциониру

ющие 

механизмы 

ежегодного 

стимулирова 

ния высокого 

качества 

работы и 

профессиональ

ного развития 

педагогичес 

ких 

работников 

образовательн

ых 

организаций 

округа 

Единиц 2024 1 50,0   50,0  

2025 1 60,0   60,0  

2026 1 60,0   60,0  

2027 1 60,0   60,0  

2028 1 60,0   60,0  

2029 1 60,0   60,0  

2030 1 60,0   60,0  

2.9. Проведение 
государственной 

итоговой 
аттестации по 

образовательным 

программам 

основного 

общего и 

среднего общего 

Отдел 

образования 

администра 

ции 

муниципально

го округа, 

руководители 

общеобразова

тельных 

Доля 
выпускников 
9, 11 классов, 
прошедших 

государственн
ую итоговую 

аттестацию по 

образовательн

ым 

Проценты 2024 100 10,0   10,0  

2025 100 10,0   10,0  

2026 100 10,0   10,0  

2027 100 10,0   10,0  

2028 100 10,0   10,0  

2029 100 10,0   10,0  

2030 100 10,0   10,0  



образования организаций программам 

основного 

общего и 

среднего 

общего 

образования от 

общего 

количества 

обучающихся 

9 и 11 классов 

2.10. Содействие в 

решении 

вопросов 

временной 

занятости 

подростков, 

состоящих на 

учете, в 

свободное от 

учебы время 

Отдел 

образования 

администраци

и 

муниципально

го округа, 

руководители 

общеобразова

тельных 

организаций, 

муниципальна

я комиссия по 

делам 

несовершенно

летних и 

защите их 

прав 

Токарѐвского 

муниципально

го округа 

Тамбовской 

области 

Решение 

вопросов 

временной 

занятости 

подростков, 

состоящих на 

учете, в 

свободное от 

учебы время 

 

Проценты 2024 100 250,0   250,0  

2025 100 250,0   250,0  

2026 100 250,0   250,0  

2027 100 250,0   250,0  

2028 100 250,0   250,0  

2029 100 250,0   250,0  

2030 100 250,0   250,0  

2.11. Компенсация 

найма жилого 

Отдел 

образования 

Улучшение 

кадрового 

Единиц 2024 1 120,0   120,0  

2025 1 112,0   112,0  



помещения 

участника  

федеральной 

программы 

«Земский 

учитель» 

администра 

ции 

муниципально

го округа, 

руководители 

общеобразова

тельных 

организаций  

округа 

обеспечения 

общеобразоват

ельных 

организаций 

округа, 

посредством 

аренды жилья 

педагогическо

му работнику – 

участнику 

программы 

«Земский 

учитель» 

2026 1 120,0   120,0  

2027 1 120,0   120,0  

2028 1 120,0   120,0  

2029 1 120,0   120,0  

2030 1 120,0   120,0  

2.12. Организация  

дистанционного 

обучения детей-

инвалидов на 

дому по 

образовательным 

программам 

начального 

общего, 

основного 

общего и 

среднего общего 

образования 

 

Отдел 

образования 

администра 

ции 

муниципально

го округа, 

руководит ели 

общеобразова

тельных 

организаций 

Обеспечение 

оказания услуг 

по предоставле 

нию 

дистанционног

о образования 

на дому по 

образовательн

ым 

программам 

начального 

общего, 

основного 

общего и 

среднего 

общего 

образования 

детям-

инвалидам 

Человек 2024 1 40,0  40,0   

2025 0 0  0   

2026 0 0  0   

2027 0 0  0   

2028 0 0  0   

2029 0 0  0   

2030 0 0  0   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.13. Ежемесячное 

денежное 

вознаграждение 

за классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций 

Отдел 

образования 

администраци

и 

муниципально

го округа, 

руководите ли 

общеобразова

тельных 

организаций, 
муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Обеспечение 

выплаты 

денежного 

вознагражде 

ния за 

классное 

руководство, 

предоставляем

ое педагогичес 

ким 

работникам 

общеобразоват

ельных 

организаций, 

ежемесячно 

Человек 2024 83 11365,4 11365,4    

2.14. Ежемесячное 

денежное 

вознаграждение 

за классное 

руководство 

педагогическим 

работникам 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций (в 

рамках 

федерального 

проекта 

Отдел 

образования 

администраци

и 

муниципально

го округа, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

Обеспечение 

выплаты 

денежного 

вознаграждени

я за классное 

руководство, 

предоставляем

ое педагогичес 

ким 

работникам 

общеобразоват

ельных 

организаций, 

ежемесячно 

Человек 2024 0      

2025 85 13060,1 13060,1    

2026 85 13280,4 13280,4    

2027 85 13280,4 13280,4    

2028 85 13280,4 13280,4    

2029 85 13280,4 13280,4    

2030 85 13280,4 13280,4    



«Педагоги и 

наставники») 

го округа» 

2.15. Организация 

бесплатного 

горячего питания 

обучающихся, 

получающих 

начальное общее 

образование в 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организациях 

 

 

Отдел 

образования 

администрац 

ии 

муниципально

го округа, 

руководители 

общеобразова

тельных 

организаций, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Обеспечение 

бесплатным 

горячим 

питание 

обучающихся, 

получающих 

начальное 

общее 

образование в 

муниципаль 

ных 

общеобразоват

ельных 

организациях 

Человек 2024 419 5172,3 4702,1 465,0 5,2  

2025 388 5107,3 4643,0 459,2 5,1  

2026 388 5640,6 5127,8 507,2 5,6  

2027 388 5524,5 5021,8 497,2 5,5  

2028 388 5296,6 4814,6 476,7 5,3  

2029 388 5296,6 4814,6 476,7 5,3  

2030 388 5296,6 4814,6 476,7 5,3  

2.16. Обеспечение  

питанием 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций в 

общей 

численности 

обучающихся 

 

Отдел 

образования 

администрац 

ии 

муниципально

го округа, 

руководите ли 

общеобразова

тельных 

организаций, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

Создание 

условий для 

обеспечения 

обучающихся 

округа 

полноценным, 

сбалансирован

ным, 

качественным 

питанием 

 

Проценты 2024 98,0 5462,0  144,6 2507,4 2810,0 

2025 98,0 5071,1  309,3 1214,4 3547,4 

2026 98,0 6222,7  440,3 1032,4 4750,0 

2027 98,0 6222,7  440,3 1032,4 4750,0 

2028 98,0 6222,7  440,3 1032,4 4750,0 

2029 98,0 6222,7  440,3 1032,4 4750,0 

2030 98,0 6222,7  440,3 1032,4 4750,0 



«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

2.17. Обеспечение мер 

социальной 

поддержки 

многодетных 

семей в части 

предоставления 

бесплатного 

питания 

обучающимся в 

общеобразовател

ьных 

организациях 

Отдел 

образования 

администрац 

ии 

муниципально

го округа, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Создание 

условий для 

обеспечения 

обучающихся 

из 

многодетных 

семей 

полноценным, 

сбалансирован

ным, 

качественным 

питанием в 

общеобразоват

ельных 

организациях 

Человек 2024 160 1218,2  1218,2   

2025 150 2167,1  1307,1 860,0  

2026 150 2430,8  1333,8 1097,0  

2027 150 2430,8  1333,8 1097,0  

2028 150 2430,8  1333,8 1097,0  

2029 150 2430,8  1333,8 1097,0  

2030 150 2430,8  1333,8 1097,0  

2.18. Организация 

отдыха и 

питание 

обучающихся 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций в 

летний период 

Отдел 

образования 

администрац 

ии 

муниципально

го округа, 

руководители 

общеобразова

тельных  

организаций, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

Создание 

условий для 

обеспечения 

отдыха и 

питания 

обучающихся 

округа в 

период работы 

пришкольных 

лагерей 

 

Проценты 2024 100 2471,7  1316,2 1155,5  

2025 100 2471,7  1316,2 1155,5  

2026 100 2471,7  1316,2 1155,5  

2027 100 2471,7  1316,2 1155,5  

2028 100 2471,7  1316,2 1155,5  

2029 100 2471,7  1316,2 1155,5  

2030 100 2471,7  1316,2 1155,5  



«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

2.19. Обеспечение 

государственных 

гарантий 

реализации прав 

на получение 

общедоступного 

и бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего, 

основного 

общего, среднего 

общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организациях, 

обеспечение 

дополнительного 

образования 

детей в 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организациях 

Отдел 

образования 

администраци

и 

муниципально

го округа, 
руководители 

общеобразова

тельных  

организаций, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Обеспечение 

Предоставле 

ния 

общедоступно 

го и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального 

общего, 

основного 

общего, 

среднего 

общего, 

дополнительно

го образования 

обучающимся 

муниципаль 

ных 

общеобразоват

ельных 

организаций 

 

Проценты 2024 100 131447,6  131447,6   

2025 100 143050,4  143050,4   

2026 100 136039,5  136039,5   

2027 100 133087,7  133087,7   

2028 100 133087,7  133087,7   

2029 100 133087,7  133087,7   

2030 100 133087,7  133087,7   

2.20. Обеспечение мер 

социальной 

Отдел 

образования 

Обеспечение 

предоставле 

Человек 2024 10 75,2  75,2   

2025 10 87,8  87,8   



поддержки 

многодетных 

семей в части 

предоставления 

скидки по оплате 

за присмотр и 

уход за детьми в 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

образовательную 

программу 

дошкольного 

образования 

администрац 

ии 

муниципально

го округа, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

ния мер 

социальной 

поддержки 

многодетным 

семьям в части 

предоставле 

ния скидки по 

оплате за 

присмотр и 

уход за детьми 

в 

образовательн

ых 

организациях, 

реализующих 

образовательн

ую программу 

дошкольного 

образования 

2026 10 169,3  169,3   

2027 10 169,3  169,3   

2028 10 169,3  169,3   

2029 10 169,3  169,3   

2030 10 169,3  169,3   

2.21. Осуществление 

полномочий по 

ежемесячной 

денежной 

выплате на 

обеспечение мер 

социальной 

поддержки 

отдельных 

категорий 

граждан, 

работающих в 

сельской 

местности и 

рабочем поселке 

Отдел 

образования 

администраци

и 

муниципально

го округа, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Обеспечение 

предоставле 

ния 

ежемесячной 

денежной 

выплаты 

медицинским 

работникам, 

библиотекарям 

общеобразоват

ельных 

организаций 

 

 

Человек 2024 2 17,4  17,4   

2025 2 18,3  18,3   

2026 2 16,0  16,0   

2027 2 16,0  16,0   

2028 2 16,0  16,0   

2029 2 16,0  16,0   

2030 2 16,0  16,0   



 

2.22. Исполнение 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

осуществлению 

выплат, 

предусмотренны

х мерами 

дополнительного 

стимулирования 

педагогических 

работников, в 

системе общего 

образования 

Отдел 

образования 

администраци

и 

муниципально

го округа, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Обеспечение 

предоставле 

ния 

дополнительн

ых мер 

стимулирова 

ния 

педагогичес 

ким 

работникам в 

системе 

общего 

образования 

Человек 2024 2 453,5  453,5   

2025 2 293,7  293,7   

2026 2 589,0  589,0   

2027 2 471,8  471,8   

2028 2 471,8  471,8   

2029 2 471,8  471,8   

2030 2 471,8  471,8   

2.23. Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовател

ьных 

организациях (в 

рамках 

федерального 

проекта 

«Патриотическое 

Отдел 

образования 

администраци

и 

муниципально

го округа, 

руководите ли 

общеобразова

тельных  

организаций, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

В 

общеобразоват

ельных 

организациях 

проведены 

мероприятия 

по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействи

ю с детскими 

общественным

и объединения 

ми 

Человек 2024 2 519,8 519,8    

       

 

 

 

 

 

 

 

 



воспитание 

граждан 

Российской 

Федерации») 

го округа» 

2.24. Проведение 

мероприятий по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

общественными 

объединениями 

(в рамках 

федерального 

проекта 

«Педагоги и 

наставники») 

 

Отдел 

образования 

администра 

ции 

муниципально

го округа, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Реализация 

мероприятий 

в 

муниципальн

ых 

общеобразова

тельных 

организациях

по 

обеспечению 

деятельности 

советников 

директора по 

воспитанию и 

взаимодейств

ию с детскими 

общественны

ми 

объединения 

Ед. 2024 0      

2025 2 468,7 458,9 9,4 0,4  

2026 2 413,1 404,5 8,2 0,4  

2027 2 462,7 452,9 9,3 0,5  

2028 2 468,4 458,6 9,3 0,5  

2029 2 468,4 458,6 9,3 0,5  

2030 2 468,4 458,6 9,3 0,5  



ми 

2.25. Ежемесячное 

денежного 

вознаграждение 

советникам 

директоров по 

воспитанию и 

взаимодействию 

с детскими 

общественными 

объединениями 

(в рамках 

федерального 

проекта 

«Педагоги и 

наставники») 

Отдел 

образования 

администра 

ции 

муниципально

го округа, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Обеспечение 

выплат 

ежемесячного 

денежного 

вознагражден

ия советникам 

директоров по 

воспитанию и 

взаимодейств

ию с детскими 

общественны

ми 

объединения 

ми 

государственн

ых 

общеобразова

тельных 

организаций, 

профессионал

ьных 

образовательн

ых 

организаций 

Человек 2024 0      

2025 2 156,3 156,3    

2026 2 156,3 156,3    

2027 2 156,3 156,3    

2028 2 156,3 156,3    

2029 2 156,3 156,3    

2030 2 156,3 156,3    

2.26. Стимулирование 

обучающихся по 

целевому 

направлению по 

педагогическим 

специальностям 

Отдел 

образования 

администра 

ции 

муниципально

го округа, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

Привлечение 

талантливой 

молодежи для 

работы в 

образовательн

ых 

организациях 

муниципально

го округа 

Человек 2024 7 261,0  211,0 50,0  

2025 4 304,0  220,0 84,0  

2026 4 336,0  252,0 84,0  

2027 4 336,0  252,0 84,0  

2028 4 336,0  252,0 84,0  

2029 4 336,0  252,0 84,0  

2030 4 336,0  252,0 84,0  



«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

посредством 

стимулирова 

ния 

обучающихся 

по целевому 

направлению 

по педагогичес 

ким 

специально 

стям 

2.27. Обеспечение 

развития 

дополнительного 

образования             

(МБОУ ДО 

«Токарѐвский 

Дом детского 

творчества») 

 

Отдел 

образования 

администра 

ции 

муниципально

го округа, 

руководитель 

организации 

дополнительн

ого 

образования, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Обеспечение 

предоставле 

ния 

дополнительно

го образования 

обучающимся 

МБОУ ДО 

«Токарѐвский 

Дом детского 

творчества» 

Человек 2024 418 4051,8   4011,8 40,0 

2025 376 4206,4   4162,7 43,7 

2026 376 6249,3   6205,6 43,7 

2027 376 6249,3   6205,6 43,7 

2028 376 6249,3   6205,6 43,7 

2029 376 6249,3   6205,6 43,7 

2030 376 6249,3   6205,6 43,7 

2.28. Обеспечение 

персонифициров

анного  

дополнительного 

Отдел 

образования 

администра 

ции 

Обеспечение 

функциониров

ания системы 

персонифицир

Человек 2024 226 1569,4   1569,4  

2025 226 1662,1   1662,1  

2026 226 1953,0   1953,0  



образования 

детей 

муниципально

го округа, 

руководители 

образовательн

ых  

организаций, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

ованного 

дополнительно

го образования 

детей, 

подразумеваю

щего 

предоставлени

е детям 

именных 

сертификатов 

дополнительно

го образования 

с 

возможностью 

использования 

в рамках 

механизмов 

персонифицир

ованного 

финансирован

ия 

2027 226 1953,0   1953,0  

2028 226 1953,0   1953,0  

2029 226 1953,0   1953,0  

2030 226 1953,0   1953,0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.29. Модернизация 

школьных 

систем 

образования (в 

рамках 

федерального 

проекта «Все 

лучшее детям») 

Отдел 

образования 

администр 

ации 

муниципально

го округа, 

муниципально

е казенное 

Реализация 

мероприятий 

по 

модернизации 

школьных 

систем 

образования, 

предусматрива

Ед. 2024       

2025       

2026 1 190648,3 114853,0 25668,9 50126,4  

2027 1 50000,0   50000,0  

2028 1 22544,7   22544,7  

2029       



учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

ющих 

капитальный 

ремонт и 

оборудование 

зданий 

общеобразоват

ельных 

организаций 

2030       

2.30. Оснащение 

предметных 

кабинетов 

общеобразовател

ьных 

организаций 

средствами 

обучения и 

воспитания (в 

рамках 

федерального 

проекта «Все 

лучшее детям») 

Отдел 

образования 

администра 

ции 

муниципально

го округа, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Общеобразова

тельные 

организации 

оснащены 

средствами 

обучения и 

воспитания 

для реализации 

учебных 

предметов 

Ед. 2024       

2025 2 804,2  788,1 16,1  

2026       

2027       

2028       

2029       

2030       

2.31. Осуществление 

полномочий по 

Отдел 

образования 

Обеспечение 

предоставлени

 2024 280 5798,2  5798,2   



предоставлению 

компенсации 

расходов на 

оплату жилых 

помещений, 

отопления и 

освещения 

педагогическим 

работникам, 

руководителям 

муниципальных 

образовательных 

организаций, 

работающих в 

сельских 

населенных 

пунктах, рабочем 

поселке, а также 

администра 

ции 

муниципально

го округа, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизов

анная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

 

я компенсации 

расходов на 

оплату жилых 

помещений, 

отопления и 

освещения 

педагогически

м работникам, 

руководителям 

муниципаль 

ных 

образовательн

ых 

организаций, 

работающих в 

сельских 

населенных 

пунктах, 

2025 280 5679,6  5679,6   

2026 280 6134,1  6134,1   

2027 280 6134,1  6134,1   

2028 280 6134,1  6134,1   

2029 280 6134,1  6134,1   

2030 280 6134,1  6134,1   



вышедшим на 

пенсию 

указанным выше 

категориям 

работников 

образовательных 

организаций, 

стаж работы 

которых в 

образовательных 

организациях 

сельской 

местности 

составляет не 

менее 10 лет 

рабочем 

поселке, а 

также 

вышедшим на 

пенсию 

указанным 

выше 

категориям 

работников 

образовательн

ых 

организаций, 

стаж работы 

которых в 

образовательн

ых 

организациях 

сельской 

местности 

составляет не 

менее 10 лет 

       

 ИТОГО по 

подпрограмме 

   2024  216879,8 16587,3 141186,9 55990,6 3115,0 

2025  235744,1 18318,3 153539,1 59985,2 3901,5 

2026  423306,3 133822,0 172474,5 111835,9 5173,9 

2027  272235,9 18911,4 143727,7 104422,9 5173,9 

2028  254759,0 18709,9 143707,2 87168,0 5173,9 

2029  232214,3 18709,9 143707,2 64623,3 5173,9 

2030  232214,3 18709,9 143707,2 64623,3 5173,9 

 Оплата труда 

работников 

муниципальных 

организаций, 

обеспечивающих 

Отдел 

образования 

администра 

ции 

муниципально

Доля 

обучающихся 

муниципаль 

ных 

общеобразоват

Проценты 2024 100 39078,9   39078,9  

2025 100 42511,6   42511,6  

2026 100 51727,9   51727,9  

2027 100 51727,9   51727,9  



техническую 

эксплуатацию 

зданий 

муниципальных 

общеобразовател

ьных 

организаций 

го округа ельных 

организаций, 

финансируе 

мых по 

нормативу 

2028 100 51727,9   51727,9  

2029 100 51727,9   51727,9  

2030 100 51727,9   51727,9  

3. Подпрограмма «Методическое обеспечение  процессов модернизации муниципальной системы образования» 

3.1. Совершенствова

ние 

методического 

обеспечения  

процессов 

модернизации 

муниципальной 

системы 

образования, как 

необходимое 

условие 

повышения 

качества 

образования 

Муниципально

е казенное 

учреждение 

«Информацион

но-

методический 

центр 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

Организация и 

проведение 

мероприятий 

методической 

направленност

и по 

сопровожде 

нию и 

транслировани

ю опыта 

работы 

педагогов, 

проведенных в 

муниципали 

тете 

Единиц 2024 

 

23 3057,3   3057,3  

2025 23 3524,3   3524,3  

2026 23 4053,2   4053,2  

2027 23 4053,2   4053,2  

2028 23 4053,2   4053,2  

2029 23 4053,2   4053,2  

2030 23 4053,2   4053,2  

 ИТОГО по 

подпрограмме 

   2024  3057,3   3057,3  

2025  3524,3   3524,3  

2026  4053,2   4053,2  

2027  4053,2   4053,2  

2028  4053,2   4053,2  

2029  4053,2   4053,2  

2030  4053,2   4053,2  

4. Подпрограмма «Исполнение государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении 

несовершеннолетних граждан» 

4.1. Выплата Отдел Дети-сироты и Человек 2024 17 1947,5  1947,5   



ежемесячного 

пособия 

опекунам 

(попечителям) 

на содержание 

ребенка в 

соответствии с 

Законом 

Тамбовской 

области от 10 

мая 2011 года     

№ 2-З «Об 

организации и 

осуществлении 

деятельности по 

опеке и 

попечительству 

в отношении 

несовершенноле

тних в 

Тамбовской 

области» 

образования 

администра 

ции 

муниципально

го округа, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизова

нная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

дети, 

оставшиеся без 

попечения 

родителей 

2025 18 2566,3  2566,3   

2026 18 2275,0  2275,0   

2027 18 2275,0  2275,0   

2028 18 2275,0  2275,0   

2029 18 2275,0  2275,0   

2030 18 2275,0  2275,0   

4.2. Выплата 

ежемесячных 

денежных 

средств лицам из 

числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

обучающимся в 

общеобразовате

льных 

Отдел 

образования 

администра 

ции 

муниципально

го округа, 

муниципаль 

ное казенное 

учреждение 

«Централизова

нная 

бухгалтерия 

Дети-сироты и 

детей, 

оставшиеся без 

попечения 

родителей, 

обучающиеся в 

общеобразоват

ельных 

организациях 

Человек 2024 1 21,3  21,3   

2025 1 33,3  33,3   

2026 1 142,1  142,1   

2027 1 142,1  142,1   

2028 1 142,1  142,1   

2029 1 142,1  142,1   

2030 1 142,1  142,1   



организациях, в 

соответствии с 

Законом 

Тамбовской 

области от 23 

июля 2010 года 

№ 682-З «О 

дополнительных 

гарантиях для 

детей-сирот, 

детей 

оставшихся без 

попечения 

родителей, а 

также лиц из 

числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей» 

Токарѐвского 

муниципально

го округа» 

4.3. Исполнение 

государственны

х полномочий по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по 

опеке и 

попечительству 

в отношении 

несовершенноле

тних 

Отдел 

образования 

администра 

ции 

муниципально

го округа, 

муниципально

е казенное 

учреждение 

«Централизова

нная 

бухгалтерия 

Токарѐвского 

муниципально

Дети-сироты и 

дети, 

оставшиеся без 

попечения 

родителей, 

чел. 

Человек 2024 

 

44 722,9  722,9   

2025 39 667,9  667,9   

2026 39 772,1  772,1   

2027 39 772,1  772,1   

2028 39 772,1  772,1   

2029 39 772,1  772,1   

2030 39 772,1  772,1   



го округа» 

 ИТОГО по 

подпрограмме 

   2024  2691,7  2691,7   

2025  3267,5  3267,5   

2026  3189,2  3189,2   

2027  3189,2  3189,2   

2028  3189,2  3189,2   

2029  3189,2  3189,2   

2030  3189,2  3189,2   

     2024  290881,0 16587,3 158861,1 110337,6 5095,0 

ВСЕГО по 

программе 

 2025  317835,4 18318,3 174476,0 119161,3 5879,8 

2026  518182,0 133822,0 193129,7 184076,4 7153,9 

2027  367611,6 18911,4 164382,9 177163,4 7153,9 

2028  350134,7 18709,9 164362,4 159908,5 7153,9 

2029  327590,0 18709,9 164362,4 137363,8 7153,9 

2030  327590,0 18709,9 164362,4 137363,8 7153,9 

   ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Приложение № 3 к Программе «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание  

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными  учреждениями по муниципальной программе «Развитие 

образования Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 годы» изложить в следующей 

редакции: 

«Прогноз сводных показателей  муниципальных заданий на оказание  муниципальных  услуг (выполнение работ) 

муниципальными  учреждениями по муниципальной программе «Развитие образования Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области  на 2024-2030 годы» 

 
Наименование 

подпрограммы/ 

основного 

мероприятия, 

услуги (работы) 

       

Значение показателя объема услуги 

(работы) 

 Расходы  бюджета округа на 

оказание  муниципальной  

услуги (выполнение работы), 

тыс. рублей 

  

наимен

ование 

ед.изм. 

Теку

щий 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

Теку

щий 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 2  3 4 5 6 7 8 9  10 11 12 13 14 15 16 

    Подпрограмма «Развитие дошкольного образования»   

    Основное мероприятие: развитие образовательных программ дошкольного образования   

Муниципаль ная 

услуга 

«Предоставлени

е дошкольного 

образования» 

Дети в 

возрасте 

от 2 

месяцев 

до 7 лет, 

человек 

548 526 491 491 491 491 491 491 14456,0 12210,8 13140,2 16459,4 16959,4 16959,4 16959,4 16959,4 

    Подпрограмма «Развитие общего и дополнительного образования»   

    Основное мероприятие: развитие образовательных программ общего образования   

Муниципальная 

услуга 

«Предоставлени

е начального 

общего, 

основного 

общего, 

Дети 

возрасте 

от 6,5 до 

18 лет, 

человек 

1078 1058 999 999 999 999 999 999 48086,3 55990,6 59985,2 111835,9 104422,9 87168,0 64623,3 64623,3 



среднего 

общего и 

дополнитель 

ного 

образования» 

                         ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. Приложение № 4 к Программе «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие 

образования Токарѐвского муниципального округа Тамбовской  области на 2024-2030 годы» за счет всех источников 

финансирования» изложить в следующей редакции: 

«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 годы» за счет всех источников финансирования 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области, 

подпрограммы 

муниципальной 

программы, мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, 

в т.ч. 

по годам, всего федераль

ный 

бюджет 

областной 

бюджет 

бюджет 

округа 

внебюджет

ные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

«Развитие образования 

Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области на 

2024-2030 годы» 

Всего 2024 290881,0 16587,3 158861,1 110337,6 5095,0 

2025 317835,4 18318,3 174476,0 119161,3 5879,8 

2026 518182,0 133822,0 193129,7 184076,4 7153,9 

2027 367611,6 18911,4 164382,9 177163,4 7153,9 

2028 350134,7 18709,9 164362,4 159908,5 7153,9 

2029 327590,0 18709,9 164362,4 137363,8 7153,9 

2030 327590,0 18709,9 164362,4 137363,8 7153,9 

ответственный 

исполнитель  - отдел 

образования 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

2024 115432,6   110337,6 5095,0 

2025 125041,1   119161,3 5879,8 

2026 191230,3   184076,4 7153,9 

2027 184317,3   177163,4 7153,9 

2028 167062,4   159908,5 7153,9 

2029 144517,7   137363,8 7153,9 

2030 144517,7   137363,8 7153,9 

соисполнитель – 

Министерство  

образования и науки 

Тамбовской области 

2024 175448,4 16587,3 158861,1   

2025 192794,3 18318,3 174476,0   

2026 326951,7 133822,0 193129,7   

2027 183294,3 18911,4 164382,9   



2028 183072,3 18709,9 164362,4   

2029 183072,3 18709,9 164362,4   

2030 183072,3 18709,9 164362,4   

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

«Развитие дошкольного 

образования» 

Всего 2024 29173,3  14982,5 12210,8 1980,0 

2025 32787,9  17669,4 13140,2 1978,3 

2026 35905,4  17466,0 16459,4 1980,0 

2027 36405,4  17466,0 16959,4 1980,0 

2028 36405,4  17466,0 16959,4 1980,0 

2029 36405,4  17466,0 16959,4 1980,0 

2030 36405,4  17466,0 16959,4 1980,0 

ответственный 

исполнитель  – отдел 

образования 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

2024 14190,8   12210,8 1980,0 

2025 15118,5   13140,2 1978,3 

2026 18439,4   16459,4 1980,0 

2027 18939,4   16959,4 1980,0 

2028 18939,4   16959,4 1980,0 

2029 18939,4   16959,4 1980,0 

2030 18939,4   16959,4 1980,0 

соисполнитель – 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

2024 14982,5  14982,5   

2025 17669,4  17669,4   

2026 17466,0  17466,0   

2027 17466,0  17466,0   

2028 17466,0  17466,0   

2029 17466,0  17466,0   

2030 17466,0  17466,0   

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

«Развитие общего и 

дополнительного 

образования» 

Всего 2024 216879,8 16587,3 141186,9 55990,6 3115,0 

2025 235744,1 18318,3 153539,1 59985,2 3901,5 

2026 423306,3 133822,0 172474,5 111835,9 5173,9 

2027 272235,9 18911,4 143727,7 104422,9 5173,9 

2028 254759,0 18709,9 143707,2 87168,0 5173,9 

2029 232214,3 18709,9 143707,2 64623,3 5173,9 

2030 232214,3 18709,9 143707,2 64623,3 5173,9 

ответственный 

исполнитель - отдел 

2024 59105,6   55990,6 3115,0 

2025 63886,7   59985,2 3901,5 



образования 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

 

2026 117009,8   111835,9 5173,9 

2027 109596,8   104422,9 5173,9 

2028 92341,9   87168,0 5173,9 

2029 69797,2   64623,3 5173,9 

2030 69797,2   64623,3 5173,9 

соисполнитель - 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

2024 157774,2 16587,3 141186,9   

2025 171857,4 18318,3 153539,1   

2026 306296,5 133822,0 172474,5   

2027 162639,1 18911,4 143727,7   

2028 162417,1 18709,9 143707,2   

2029 162417,1 18709,9 143707,2   

2030 162417,1 18709,9 143707,2   

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

«Методическое 

обеспечение  процессов 

модернизации 

муниципальной системы 

образования» 

Всего 2024 3057,3   3057,3  

2025 3524,3   3524,3  

2026 4053,2   4053,2  

2027 4053,2   4053,2  

2028 4053,2   4053,2  

2029 4053,2   4053,2  

2030 4053,2   4053,2  

ответственный 

исполнитель - отдел 

образования 

администрации 

Токарѐвского  

муниципального 

округа 

2024 3057,3   3057,3  

2025 3524,3   3524,3  

2026 4053,2   4053,2  

2027 4053,2   4053,2  

2028 4053,2   4053,2  

2029 4053,2   4053,2  

2030 4053,2   4053,2  

соисполнитель - 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

2024      

2025      

2026      

2027      

2028      

2029      



2030      

Подпрограмма 

муниципальной 

программы 

«Исполнение 

государственных 

полномочий по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству в 

отношении 

несовершеннолетних 

граждан» 

Всего 2024 2691,7  2691,7   

2025 3267,5  3267,5   

2026 3189,2  3189,2   

2027 3189,2  3189,2   

2028 3189,2  3189,2   

2029 3189,2  3189,2   

2030 3189,2  3189,2   

ответственный 

исполнитель - отдел 

образования 

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

2024      

2025      

2026      

2027      

2028      

2029      

2030      

соисполнитель – 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

2024 2691,7  2691,7   

2025 3267,5  3267,5   

2026 3189,2  3189,2   

2027 3189,2  3189,2   

2028 3189,2  3189,2   

2029 3189,2  3189,2   

2030 3189,2  3189,2   

Прочие 

мероприятия, не 

вошедшие в 

подпрограммы 

Оплата труда работников 

муниципальных 

организаций, 

обеспечивающих 

техническую 

эксплуатацию зданий 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

Всего 2024 39078,9   39078,9  

2025 42511,6   42511,6  

2026 51727,9   51727,9  

2027 51727,9   51727,9  

2028 51727,9   51727,9  

2029 51727,9   51727,9  

2030 51727,9   51727,9  

ответственный 

исполнитель - отдел 

образования 

администрации 

2024 39078,9   39078,9  

2025 42511,6   42511,6  

2026 51727,9   51727,9  

2027 51727,9   51727,9  



Токарѐвского 

муниципального 

округа 

2028 51727,9   51727,9  

2029 51727,9   51727,9  

2030 51727,9   51727,9  

соисполнитель - 

Министерство 

образования и науки 

Тамбовской области 

2024      

2025      

2026      

2027      

2028      

2029      

2030      

 ». 

                                        



6. В Приложении № 5 «Подпрограмма «Развитие дошкольного 

образования» муниципальной программы Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области «Развитие образования Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 годы»                           

(далее – подпрограмма): 

6.1. в паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы и источники 

финансирования  

подпрограммы 

Общие затраты на реализацию подпрограммы 

в 2024 - 2030 гг. за счет средств всех источников 

финансирования составят: 243488,2 тыс. рублей: 

Федеральный бюджет – 0,0  тысяч рублей: 

2024 год – 0,0 тысяч рублей; 

2025 год – 0,0 тысяч рублей; 

2026 год – 0,0 тысяч рублей; 

2027 год – 0,0 тысяч рублей; 

2028 год – 0,0 тысяч рублей; 

2029 год – 0,0 тысяч рублей; 

2030 год – 0,0 тысяч рублей. 

Областной бюджет: 119981,9 тысяч рублей; 

2024 г. – 14982,5 тысяч рублей; 

2025 г. – 17669,4 тысяч рублей; 

2026 г. – 17466,0 тысяч рублей; 

2027 г. – 17466,0  тысяч рублей; 

2028 г. – 17466,0 тысяч рублей; 

2029 г. – 17466,0  тысяч рублей; 

2030 г. – 17466,0 тысяч рублей. 

Бюджет округа: 109648,0 тысяч рублей; 

2024 г.- 12210,8 тысяч рублей; 

2025 г. – 13140,2 тысяч рублей; 

2026 г. – 16459,4 тысяч рублей; 

2027 г. – 16959,4 тысяч рублей; 

2028 г. – 16959,4  тысяч рублей; 

2029 г. – 16959,4  тысяч рублей; 

2030 г.– 16959,4  тысяч рублей. 

Внебюджетные  средства:  13858,3 тысяч 

рублей; 

2024 г.- 1980,0 тысяч рублей; 

2025 г.- 1978,3 тысяч рублей; 

2026 г.- 1980,0 тысяч рублей; 

2027 г.- 1980,0 тысяч рублей; 

2028 г. –1980,0 тысяч рублей; 

2029 г – 1980,0 тысяч рублей; 

2030 г. – 1980,0 тысяч рублей. 

                                                                                                                    »; 



6.2. в разделе 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» абзац первый изложить в 

редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств областного 

бюджета составляет 119981,9  тыс. рублей, бюджета округа – 109648,0  тыс. 

рублей, внебюджетные  источники – 13858,3 тыс. рублей.». 

7. В Приложении № 6 «Подпрограмма «Развитие общего и 

дополнительного образования» муниципальной программы Токарѐвского 

муниципального округа Тамбовской области «Развитие образования 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 

годы» (далее – подпрограмма): 

7.1. в паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«                        

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

 

Общие затраты  на реализацию подпрограммы в 

2024 - 2030 гг. за счет всех источников 

финансирования –  1867353,7 тыс. рублей: 

Федеральный бюджет – 243768,7 тыс. рублей: 

2024 год –  16587,3 тыс. рублей; 

2025 год – 18318,3 тыс. рублей; 

2026 год – 133822,0 тыс. рублей; 

2027 год –  18911,4 тыс. рублей; 

2028 год – 18709,9 тыс. рублей; 

2029 год – 18709,9 тыс. рублей; 

2030 год – 18709,9 тыс. рублей. 

Областной бюджет – 1042049,8 тыс. рублей: 

2024 год – 141186,9 тыс. рублей; 

2025 год –  153539,1 тыс. рублей; 

2026 год – 172474,5 тыс. рублей; 

2027 год – 143727,7 тыс. рублей; 

2028 год –  143707,2 тыс. рублей; 

2029 год – 143707,2 тыс. рублей; 

2030 год – 143707,2 тыс. рублей. 

Бюджет округа – 548649,2 тыс. рублей: 

2024 год – 55990,6 тыс. рублей; 

2025 год – 59985,2 тыс. рублей; 

2026 год – 111835,9 тыс. рублей; 

2027 год – 104422,9 тыс. рублей; 

2028 год – 87168,0 тыс. рублей; 

2029 год -  64623,3 тыс. рублей; 

2030 год – 64623,3 тыс. рублей 

Внебюджетные средства – 32886,0 тыс. рублей 

2024 год -  3115,0 тыс. рублей; 

2025 год – 3901,5 тыс. рублей; 

2026 год – 5173,9 тыс. рублей; 



2027 год -  5173,9 тыс. рублей; 

2028 год –  5173,9 тыс. рублей; 

2029 год – 5173,9 тыс. рублей; 

2030 год – 5173,9  тыс. рублей. 
      »; 

7.2. в разделе 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» абзацы первый и второй 

изложить в редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств федерального 

бюджета составляет 243768,7 тыс. рублей, областного                                

бюджета – 1042049,8 тыс. рублей, муниципального бюджета – 548649,2 

тыс. рублей. 

Предусмотрено финансирование подпрограммы из внебюджетных 

источников в объеме 32886,0 тыс. рублей. Внебюджетными источниками 

являются средства, привлекаемые муниципальными бюджетными  

организациями от оказания платных услуг (работ), за счет прочих 

безвозмездных поступлений.  ». 

8. В Приложении № 7 «Подпрограмма «Методическое обеспечение 

процессов модернизации муниципальной системы образования» 

муниципальной программы Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области «Развитие образования Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области на 2024-2030 годы»  (далее – подпрограмма): 

8.1. в Паспорте подпрограммы позицию «Объем и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«   

Объем и 

источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 

26847,6 тысяч рублей, в том числе: 

Федеральный бюджет – 0,0  тысяч рублей: 

2024 год – 0,0 тысяч рублей; 

2025 год – 0,0 тысяч рублей; 

2026 год – 0,0 тысяч рублей; 

2027 год – 0,0 тысяч рублей; 

2028 год – 0,0 тысяч рублей; 

2029 год – 0,0 тысяч рублей; 

2030 год – 0,0 тысяч рублей. 

Областной бюджет – 0,0 тысяч рублей: 

2024 год – 0,0 тысяч рублей; 

2025 год – 0,0 тысяч рублей; 

2026 год –0,0 тысяч рублей; 

2027 год – 0,0 тысяч рублей; 

2028 год – 0,0 тысяч рублей; 

2029 год – 0,0 тысяч рублей; 

2030 год – 0,0 тысяч рублей. 

Бюджет округа – 26847,6 тыс. рублей: 

2024 год – 3057,3 тысяч рублей; 



2025 год – 3524,3 тысяч рублей; 

2026 год – 4053,2 тысяч рублей; 

2027 год – 4053,2 тысяч рублей; 

2028 год -  4053,2 тысяч рублей; 

2029 год – 4053,2 тысяч рублей; 

2030 год – 4053,2 тысяч рублей. 

Внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей. 

2024 год – 0,0  тысяч рублей; 

2025 год – 0,0  тысяч рублей; 

2026 год –  0,0 тысяч рублей; 

2027 год – 0,0 тысяч рублей; 

2028 год – 0,0 тысяч рублей; 

2029 год – 0,0  тысяч рублей; 

2030 год –  0,0  тысяч рублей 

 

»; 

8.2. в тексте подпрограммы: 

абзац первый раздела 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств федерального 

бюджета составляет 0,0 тысяч рублей, областного бюджета – 0,0 тысяч 

рублей, бюджет округа – 26847,6 тысяч рублей, внебюджетные                     

средства – 0,0 тысяч рублей.».       

9. В Приложении № 8 «Подпрограмма «Исполнение государственных 

полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству в отношении несовершеннолетних граждан» муниципальной 

программы Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области 

«Развитие образования Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области на 2024-2030 годы» (далее – подпрограмма): 

9.1. в Паспорте подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы и источники 

финансирования  

подпрограммы 

Общие затраты на реализацию подпрограммы в 

2024 – 2030 гг. за счет средств всех источников 

финансирования составят: 21905,2 тыс. рублей: 

в том числе: 

Федеральный бюджет – 0,0  тысяч рублей: 

2024 год – 0,0 тысяч рублей; 

2025 год – 0,0 тысяч рублей; 

2026 год – 0,0 тысяч рублей; 

2027 год – 0,0 тысяч рублей; 

2028 год – 0,0 тысяч рублей; 

2029 год – 0,0 тысяч рублей; 

2030 год – 0,0 тысяч рублей. 



Областной бюджет –  21905,2 тыс. рублей: 

2024 г. –2691,7 тыс. рублей; 

2025 г. – 3267,5 тыс. рублей; 

2026 г. – 3189,2 тыс. рублей; 

2027 г. – 3189,2 тыс. рублей; 

2028 г. – 3189,2 тыс. рублей; 

2029 г. – 3189,2 тыс. рублей; 

2030 г. – 3189,2 тыс. рублей 

Бюджет округа –  0,0 тыс. рублей: 

2024 год – 0,0  тыс. рублей; 

2025 год – 0,0  тыс. рублей; 

2026 год – 0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0  тыс. рублей; 

2030 год –  0,0  тыс. рублей. 

Внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей: 

2024 год – 0,0  тыс. рублей; 

2025 год – 0,0  тыс. рублей; 

2026 год –  0,0 тыс. рублей; 

2027 год – 0,0 тыс. рублей; 

2028 год – 0,0 тыс. рублей; 

2029 год – 0,0  тыс. рублей; 

2030 год –  0,0  тыс. рублей. 

»; 

9.2. абзац первый раздела 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации подпрограммы» изложить в следующей 

редакции: 

«Объем финансирования подпрограммы за счет средств областного 

бюджета составляет 21905,2 тыс. рублей, бюджет округа – 0,0 тыс. рублей, 

внебюджетные средства – 0,0 тыс. рублей». 

 

 

 


